cians to avoid theology amounts to blasphemy. For him Christ incarnates the fusion between the two aspects of health; forbidding physicians to engage with theology amounts to criticizing Christ, who was given by God as a medicine to humanity and who simultaneously performed acts of healing and expounded theology. Furthermore, Jesus himself did not prohibit such dual activity and even among the Evangelists (he implies Luke) one was hailed as a physician. Finally he returns to the universal argument that by being organs of Christ's body, baptized physicians are infused with the Holy Spirit which is the source of all knowledge and science and also of health.¹⁵⁶ Similarly, when Arnau approached the newly elected Pope Clement V in August 1305, he said that Christ did not exclude physicians from understanding Scripture, nor did any of the apostles tell Luke when he was writing the Gospel and the Acts to confine himself to medicine and not to engage with theology. Gaining full understanding of the divine word depends solely on divine will; he whom God deems worthy to know his secrets, will know them. On the basis of *John 3.8 (spiritus ubi vult spirat)* and *6.45 (omnes fideles sunt docibiles)* he conveys his attitude to universal learning.¹⁵⁷

Arnau nowhere asserts that a physician should indulge in theology as a physician. In fact, in *Tractatus quidam* he, or one of his associates, explicitly determines that it is unsuitable for a physician to deal with theology by virtue of being a physician. Here the author recites the various arguments

156. MS Vat. lat. 3824, fol. 147^{vb}-148^{ra}: 'Illa enim blasphemia non uos tangit solummodo sed uniuersitatem sanctorum. Et primo deum patrem et spiritum sanctum, qui Christum exposuerunt humano generi ut medicinam et medicum, et qui de ipso dicunt: "Honora medicum quod propter necessitatem creauit ipsum altissimus". Nunquid uidetis quomodo per istos altissimos blasphematur? Specialiter etiam hec blasphemia Christum uulnerat seu sagittat. Nam ipse ab intelligentia scripturarum medicos non exclusit cum inter evangelistas connumerauerit medicum cuius laus ut ait apostolus est per omnem ecclesiam in evangelio quod scripsit et actibus apostolorum. Nec minus ista blasphemia uituperat totum collegium electorum et etiam totam ueritatem misterii saluatoris. Clamat enim apostolus quod quicunque baptisati sumus in Christo, membra sumus unius corporis, scilicet Christi. Quod inquam corpus uiuit per spiritum sanctum qui membris distribuit ad ministerium sermonem sapientie, et sermonem scientie, et fidem et gratiam sanitatum et operationem iuritutum et cetera, sicut uult. Si ergo magistralis inflatio sibi appropriat id quod apostolus dicit spiritum sanctum distribuere membris Christi sicut uult, nonne per tales inflatos doctrina irritatur apostoli, et medici negantur esse de corpore Christi, et esse fratres eorum in Christo? Nam si medici baptisati de corpore Christi sunt, constat quod uiuunt per spiritum Christi, ait enim apostolus "si quis spiritum Christi non habet hic non est eius", quod si per spiritum christi uiuunt scientia et sapientia dei dantur eis secundum mensuram donationis Christi et non secundum uoluntatem et auctoritatem magistralis inflationis.'; for his reply to the marriage argument (the sacrament of matrimony and St Peter as precedence) see *Tertia denunciatio Gerundensis*, p. 55. See also *Presentatio facta Burdegaliis* in: MS Vat. lat. 3824, fol. 257^{va}, 259^{rb-va}.